ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от ___________№_________

Об утверждении Правил по

содержанию, прогону и выпасу

сельскохозяйственных животных

и птиц на территории муниципального

образования «Копейский городской округ»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Челябинской области от 27.05.2010 № 584-ЗО «Об административных правонарушениях в Челябинской области», Ветеринарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Главным государственным инспектором Российской Федерации 04.12.1995 № 13-7-2/469, Уставом муниципального образования «Копейский городской округ», с учетом результатов общественных обсуждений Собрание депутатов Копейского городского округа Челябинской области.

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Правила по содержанию, прогону и выпасу сельскохозяйственных животных и птиц на территории муниципального образования «Копейский городской округ» (прилагаются).

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Копейский рабочий» и размещению на официальном интернет-сайте Собрания депутатов Копейского городского округа Челябинской области.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам городского хозяйства и землепользования.

4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов                      Глава Копейского городского округа

Копейского городского округа
                                         Е.К.Гиске                                                           А.М. Фалейчик

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания депутатов

                                                                                        Копейского городского округа

                                                                        Челябинской области

                                                                                       от «__»_______ г. № ________

ПРАВИЛА

Об утверждении Правил по содержанию, прогону и выпасу

сельскохозяйственных животных и птиц на территории муниципального

образования «Копейский городской округ»
Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила по содержанию, прогону и выпасу сельскохозяйственных животных и птиц на территории муниципального образования «Копейский городской округ» разработаны на основе Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Закона Челябинской области от 27.05.2010 № 584-ЗО «Об административных правонарушениях в Челябинской области», Ветеринарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных Главным государственным инспектором Российской Федерации 04.12.1995            № 13-7-2/469, Устава муниципального образования «Копейский городской округ».
2. Правила устанавливают единые требования в сфере содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территории муниципального образования, обеспечивают безопасность людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия от заразных, в том числе общих болезней для людей и продуктивных животных, а также упорядочивают прогон и выпас домашних животных на территории муниципального образования, создают условия, исключающие порчу зеленых насаждений улиц, предотвращают причинение вреда здоровью людей и ущерба имуществу физических и юридических лиц.
3.  Требования, предусмотренные настоящими Правилами, являются обязательными для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями независимо от формы собственности, индивидуальными предпринимателями при ведении животноводства, а также гражданами, содержащими сельскохозяйственных животных в личном подсобном хозяйстве.

Глава II. Основные понятия

Сельскохозяйственные животные и птицы (далее - животные) включают в себя крупный рогатый скот (коровы, буйволы, быки, телята), свиней, овец, коз, лошадей, кроликов, домашнюю птицу и других животных сельскохозяйственного назначения;

Животные без владельцев – животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен;

Прогон животных – передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;

Выпас животных – специально отведенное место для пастьбы животных, контролируемое пребывание на пастбище животных;

Пастбища – земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы животных;

Сельскохозяйственные угодья – место, территория как объект сельскохозяйственного использования;

Потрава сельскохозяйственных угодий – порча, истребление посевов, трав;

Повреждение сельскохозяйственных насаждений – причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение надземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;

Уничтожение сельскохозяйственных насаждений – приведение сельскохозяйственных насаждении в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению;

Отлов – мероприятие по задержанию животных без владельца.

Глава III. Права и обязанности владельца домашних животных и птиц
4. Владелец сельскохозяйственных животных и птиц вправе:

1) приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных животных и птиц, в том числе путем продажи, дарения, мены, с соблюдением Правил;
2) получать продукцию от своих животных и реализовывать ее, соблюдая Правила;

3) вступать в животноводческие товарищества или иные объединения владельцев сельскохозяйственных животных для организации их выпаса;

4) обращаться в органы местного самоуправления для получения участка (при их наличии) для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных в установленном законодательстве порядке;
5) регистрировать животных, содержащихся в личном подсобном хозяйстве, путем внесения записи в похозяйственную книгу муниципального образования «Копейский городской округ», получать справки и выписки по вопросам, интересующим владельца личного подсобного хозяйства;
6) присваивать животным инвентарные номера (мечение животных, производится владельцами животных). В случае невозможности мечения животных силами владельцев данная процедура производится подразделениями государственной ветеринарной службы по месту фактического нахождения животных на платной основе;
7) право собственности на сельскохозяйственных животных и птиц, не состоящих на учете в похозяйственной книге муниципального образования «Копейский городской округ» (без клейма, метки, бирки) должно быть доказано в суде.
5. Владелец сельскохозяйственных животных и птиц обязан:
1) соблюдать градостроительные нормы, экологические, санитарно-гигиенические, противопожарные нормы при размещении хозяйственных объектов для содержания животных, размещая их на положенном расстоянии от жилых домов и заборов;
2) осуществлять прогон сельскохозяйственных животных под обязательным надзором владельцев либо лиц ими уполномоченных, следить за чистотой территории, незамедлительно осуществлять подборку отходов жизнедеятельности животных, птиц;

3) осуществлять выпас сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах пастьбы – пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных – пастухами, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей;
4) извещать ветеринарную станцию о падеже скота от неизвестных причин;
5) прививать продуктивных животных от особо опасных и карантинных болезней;
6) не допускать создания помех движению транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования и железных дорогах;

Глава IV. Рекомендации по отлову и содержанию сельскохозяйственных животных и птиц без владельцев

6. Отлову подлежат сельскохозяйственные животные независимо от породы и назначения (в т. ч. имеющие клеймо с номерным знаком), находящиеся на улице или в иных общественных местах без сопровождающего лица:
Незамедлительно подлежат отлову животные с подозрением на заболевание бешенством (другими болезнями), агрессивные к людям и другим животным, создающие опасность для дорожного движения, а также находящиеся в местах общего пользования населенных пунктов, занятых газонами, цветниками и травянистыми растениями.

7. Лицам, проводящим отлов сельскохозяйственных животных без владельцев, запрещается:

1) жестоко обращаться с животными без владельцев;

2) производить отстрел животных частным лицам или организациям, за исключением случаев подтверждения владельцами своих прав на отловленное животное;

3) присваивать себе отловленных животных;

4) продавать и передавать отловленных животных частным лицам или организациям, за исключением случаев подтверждения владельцами своих прав на отловленное животное;

5) изымать животных с территории частных домовладений и организаций без согласия владельцев животных или решения суда;

6) изымать животных из огражденных территорий, домовладений, принадлежащих гражданам на праве личной собственности без их согласия;

7) содержать отловленных животных в транспортных средствах более восьми часов:
отловленные сельскохозяйственные животные без владельцев подлежат освидетельствованию специалистами ветслужбы (клинический осмотр) для получения заключения о клиническом состоянии животного;

8) Работники пункта временного содержания (загона) в течении суток обязаны сообщить владельцу зарегистрированного животного о его местонахождении.

8. Требования к порядку отлова и содержания сельскохозяйственных животных, а также регулирование вопроса создания в муниципальном образовании пункта временного содержания сельскохозяйственных животных без владельца определяется постановлением администрации Копейского городского округа.
V. Ответственность за нарушение Правил
9. Физические и юридические лица, независимо от форм собственности обязаны соблюдать требования настоящих Правил.

10. Нарушение Правил влечет административную ответственность в соответствии с Законом Челябинской области от 27.05.2010 № 584-ЗО, уголовную ответственность в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации.
Глава Копейского городского округа                                                      А.М. Фалейчик